EE

ua
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 134/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 15 de março de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 140/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

"Em resposta ao Requerimento nº 140/2021, de autoria do Nobre Vereador
Celso Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 6º Reunião Ordinária, realizada no
dia 23 de fevereiro de 2021, informamos:

1 - O município adota o procedimento de empréstimo de 04 camas
hospitalares, as quais, após a utilização pelos munícipes, são devolvidas ao Fundo
Social. Na maioria dos casos, a Secretaria Municipal de Promoção Social realiza o
Serviço de Solidariedade, através da aquisição para doação, uma vez que não há
previsão do tempo de uso. Quanto às cadeiras de rodas e de banho, também adota-se o
mesmo procedimento, levando-se em conta que estas depreciam com maior facilidade, e
muitas vezes não permite o empréstimo para outras pessoas. Quanto à Unidade
Orçamentária do Fundo Social de Solidariedade, refere-se a Rubrica-02.08.06Dotação
Orçamentária - Distribuição de Material Gratuito (DOAÇÃO), Classificação Funcional:
3.3.90.32.00.

2 - As compras são permanentes, considerando a necessidade das pessoas, e
estão voltadas para as cadeiras especiais e adaptadas sob medida com descrição
técnica, atendendo de forma individualizada, bem como cadeiras motorizadas, que
facilitem a vida das pessoas com deficiências, proporcionando-lhes conforto e melhoria
na qualidade de vida. Ressaltamos que a Secretaria Municipal de Promoção Social, além
do já elencado acima, realiza a doação de aparelhos de proteção e próteses.

3 - Após requerimento protocolado, seguido de laudo, descrição e
especificação do equipamento, segue para avaliação socioeconômica e visita domiciliar,
realizadas pelos profissionais da Secretaria Municipal de Promoção Social.

4 - A Secretaria Municipal de Promoção Social possui arquivo com os recibos
de retirada, constando data, nome e endereço do usuário.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,  DE MARTINO
Secretária Municipal dg Governo

CAMARA MUNICIPAL DE | cdiiy
S. BARBARA DOESTE|

DATA: 18/39/2081 | 4

 To HORA: 1

À eq 21 Requerimento NE

À Sua Excelência o Senhor 8º fagratos V E pd aoria ecretaria Mui

JOELCARDOSO E
Presidente da Câmara Municipal oz Assunto: Requer Informações Feternte

Z Ê - equipamentos hospitalares existentes
Santa Bárbara d'Oeste-SP ES na Promoção Social para atendimento a

a Chave: 18368
Avenida Monte Castelo, 1000, JardimPrimavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000